Năm 1865, Đức Giám mục Gendreau Đông

về làm án tử đạo, bốc xác ngài lên, thì xương sọ đã vỡ làm ba. Giáo dân lượm lại đặt vào trong

một cái tiểu, rước về táng ở Đồng Cao; nhưng Đức cha ra lệnh đem về táng bên cạnh nhà thờ Bạch

Liên.

Truyện thứ ba: Cũng tại xứ Bạch Liên, năm Tự Đức thứ mười (1858), một thượng quan ác cảm

với người Công giáo, đã cho dựng một trại (8 gian) để giam các tù nhân có đạo bị phân sáp và

hành hạ họ đến mức độ nhiều tù nhân bị chết đói. Quan thượng Hưng muốn thanh toán nhà tù, đã

cho lệnh quan quân đem rơm, rạ… đến rải chung quanh nhà tù, chương trình là thiêu đốt tất cả.

quan quân đón đường bắt hai cha vào ngày 18-5-1838. Về sau, hai cha Hiền và Tuần bị xử tại pháp

trường Nam Định.

3. Xứ Trì Chính

1/ Xứ Trì Chính được thành lập do Đức cha Marcou Thành, gồm các họ Trì Chính, Vạc Giang

(cũng gọi là Thuỷ Cơ) và Kim Đài. Còn Xuân Đài thuộc về xứ Phát Diệm.

2/ Lập xứ thời Thành Thái năm thứ 19 (1908) và trụ sở tại Trì Chính.

3/ Các linh mục coi sóc:

Linh Mục Thừa Sai Linh Mục Việt Nam

Cố Chevemet Nghi Cha Quế, chính xứ

Cố Soubeyre Cha Nhàn

Cha Tiến, phó xứ

Cha Đắc, phó xứ

4/ Gồm các họ đạo:

Vạc Giang, Kim Đài là hai họ toàn tòng.

Trì Chính, Kiến Thái: gián tòng.

Ninh Mật, Yên Thổ, Mật Như: bổn đạo mới.

Địa dư dân ấp bây giờ,

Đồng chua nước mặn còn là lênh đênh

Nguồn địa lợi bấp bênh chân sóng (6)

Theo lịch sử, vào khoảng năm 1856, đứng ra chiêu mộ dân cư về lập ấp là hai ông Vũ Đắc Dụng

và Phạm Văn Trù, là hai gia đình giàu có, theo Nho học và có thế lực trong Triều, đã dâng sớ vào

Kinh đời vua Tự Đức năm thứ chín (1856). Hai ông xin tất cả bãi đất bồi từ sông Càn sang đến

phía Đông (sông Đáy) để chiêu mộ dân cư về lập ấp. Trong “Văn Hải sử diễn ca” còn ghi chép:

“Năm thứ chín đời vua Tự Đức,

Có hai ông dòng tộc đại gia

Người Yên Mô huyện đâu xa

Phạm Trù, Vũ Dụng vốn là tương thân,

Cùng đơn khẩn, chiêu dân lập ấp,

Hải mua 12 mẫu, ấp Phát Diệm mua 63 mẫu. Một số tư nhân gốc Phát Diệm như ông Lê Hữu Tình

mua 47 mẫu, ông Phan Đức Điền mua 20 mẫu, ông Lê Khắc Chuẩn mua 72 mẫu, ông Lê Long

mua 280 mẫu, ông Nguyễn An Chấp mua 50 mẫu, ông Nguyễn Như Bách mua 10 mẫu…

Các loại ruộng đất thấp, sở hữu tập thể ở Văn Hải, vào năm Thành Thái thứ 11 (1900) được chia

cho 3 giáp:

- Giáp lương chỉ có 23 đinh.

- Giáp Hưng Nhân có 48 đinh (Thiên Chúa giáo).

- Giáp Tích Thiện có 48 đinh (Thiên Chúa giáo).

Mỗi giáp được ngăn cách bằng một con sông nhỏ chạy suốt theo chiều dài của mỗi giáp. Từ khi

phân giáp (lương và giáo) dân chúng đã tiến hành xây đình, chùa, miếu; giáp lương xây miếu Văn

Hải và rước Thần hoàng từ Phương Trì, Yên Mô về thờ làm Thần thành hoàng; còn giáp bên giáo

khởi công xây nhà thờ Văn Hải năm 1904 và hoàn thành năm 1909.

Vẫn theo sổ “Phân Thành” và điền bạ ấp Văn Hải lập từ năm Thành Thái thứ 11 (1900) và như

trên đã nói, toàn bộ ruộng đất khai phá được là 1.891 mẫu 3 sào, người ta đã trích ra 782 mẫu 5

sào (trong đó bao gồm 150 mẫu 5 sào thổ cư và thổ ương tư, và 140 mẫu 1 sào biểu điền) để phân

chia cho từng đối tượng khai hoang như sau:

Tư điền thế nghiệp: Tất cả 637 mẫu 1 sào, loại này thuộc quyền sở hữu của những chiêu mộ, tức

Trong thời cấm đạo có hai ông đầu mục họ Quyết Bình: ông Mạo và ông Phương đã bị bắt giam

vì đạo và chết rũ tù tại Ninh Bình.

19. Xứ Dưỡng Điềm

Dưỡng Điềm được Đức cha Theurel Chiêu thành lập, như xứ phụ của xứ Cách Tâm. Đến thời Đức

cha Puginier Phước thành lập như một xứ biệt lập vào đời vua Tự Đức, năm thứ 12 (1852). Trụ sở

vẫn là Dưỡng Điềm.

Các linh mục coi sóc: Cha già Tuấn, cha già Linh, cha già Năm, cha già Cảnh bắt đầu sửa sang

dần dần. Đầu tiên nhà xứ, nhà thờ nằm trên miếng đất 8 sào làm một vài nhà nho nhỏ.

Năm 1808, Đức cha Puginier Phước bổ nhiệm cha già Huy, từ Trình Xuyên đổi về, làm cha chính

Câu chuyện trên đây do cha già Côn, chính xứ Dưỡng Điềm, đã nghe ông khán Trại, 70 tuổi, ở

Dưỡng Điềm kể lại. Kết thúc, tổng Kiều về sau bị trời phạt, làm ăn sa sút đói khổ, con của ông là

Đồ Mẫn phải án khởi nguỵ, đã bị nhà vua “chém đầu”.

20. Xứ Hoà Lạc

Hoà Lạc trước kia thuộc về Tôn Đạo. Đời vua Duy Tân năm thứ bảy (1913), Đức cha già Marcou

Thành lấy 4 họ mạn Tây xứ Tôn Đạo, tức là của các họ Hoà Lạc, Chí Tĩnh, Phố Hậu, Thái Hoà để

thành lập một xứ riêng: Hoà Lạc.

Đức cha Marcou Thành uỷ quyền cho cha Vinh công tác thu xếp vật liệu để lập nhà xứ. Năm 1917,

Đức cha về kinh lý, đã chính thức tuyên bố xứ Hoà Lạc biệt lập, và bổ nhiệm cha Vinh làm chính